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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem recyklace organického odpadu v domácnostech po-

mocí speciálního, interiérového kompostéru.

Teoretická část je zaměřena na seznámení se základními pojmy, které jsou spojené s kom-

postováním. Jsou zde ukázky různých druhů zahradních kompostéru. Dále je zde seznáme-

ní s pojmem „vermikompostování“ a ukázka produktů, které jsou k dostání na trhu.

Druhá, praktická část se zaměřuje přímo na celý průběh navrhování a jeho vývoj aţ po

samotný výsledek práce.

Klíčová slova:

recyklace, organický odpad, interiérový kompostér, vermikompostování,

ABSTRACT

The thesis deals with the theme of recycling organic waste in households after power-

special, interior composter.

The theoretical part is focused on basic concepts which are related to compost. There are

examples of different types of garden composter. There is also a familiarization with the

term "vermicomposting" and demonstration of products that are available on the market.

The second part focuses directly on the whole process of design and development to the

actual results of the work.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá moţným způsobem, jak zpracovat bioodpad, který vzniká

v kaţdé domácnosti. Snaţí se o nevšední způsob, jak vyuţít tuto hmotu pro další účely.

Pokud člověk nebydlí v rodinném domě se zahradou, tak nemá moc na výběr, jak s tímto

organickým materiálem vynaloţit neţ jej hodit do koše. Kaţdá zahrada, která vyţaduje

péči, k čemuţ neodmyslitelně patří sekání trávy, zastřihávání keřů apod. se neobejde bez

kompostéru, kde se právě veškerý bioodpad vyhazuje. Tráva společně s dalším materiálem,

jako je listí, jemné dřeviny, se zde přetváří na humus, kterým je pak vysoce kvalitní sub-

strát. Takovýto substrát je pak moţno dále vyuţít pro pěstování zeleniny a rostlin. Na jedné

straně se tedy zbavíme odpadu a na druhé tento odpad můţeme po určité době opět pouţít

v podobě kvalitní hlíny. Jedná se tedy o přírodní cyklus, který probíhá samovolně, pokud

jsou k tomu dodrţeny potřebné podmínky.

Hlavním motivem pro vytvoření interiérového kompostéru, který se odborně nazývá „

vermikompostér “ vznikl právě z absence moţného zuţitkování bioodpadu v panelácích a

bytových domech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIP KOMPOSTOVÁNÍ

Kompostování je nejstarším a nejpřirozenějším prostředkem ke zkvalitnění půdy, který

vůbec známe. Jedná se o přeměnu organického odpadu z domácnosti a zahrady a je vý-

znamným příspěvkem k udrţení zdravé půdy a dobré výţivy rostlin. Je to také praktický

způsob, jak se zbavit organického odpadu a přispět k ochraně ţivotního prostředí. Kompost

jak ho známe, bývá srdcem naší zahrady, neboť udrţuje a také zvyšuje úrodnost půdy. Je to

kontinuální proces během celého roku. Jedná se o koloběh shromaţďování odpadu z našich

zahrad a domácností, jakým jsou zbytky rostlin, posečená tráva, plevele a v neposlední

řadě zbytky z našich kuchyní. Pokud tento odpad vyhazujeme do popelnic, zbavujeme se

významné hmoty, která ve výsledku můţe být velice hodnotná. Je potřeba si uvědomit, ţe

půda je ţivá hmota, která je systémem minerálních látek a humusu. Humus je součástí této

organické hmoty v půdě a také jedním z nejvýznamnějších činitelů její úrodnosti. Napo-

máhá totiţ při tvorbě půdní struktury a vlastnostem, jako například teplota, vlhkost, vzduš-

nost, coţ jsou největší kritéria pro celý průběh. Dále jsou zde půdní organizmy, které také

napomáhají celému procesu. Organická hmota z kompostu jim slouţí jako potrava.

Pouţíváním vlastního kompostu kaţdý zahrádkář, bylinkář nebo nadšenec do pěstování

ušetří na nákupu průmyslových substrátů, hnojiv a dalších prostředků ke zkvalitnění půdy.

Vyuţije biologický odpad a ten pak můţe pouţít při pěstování dalších rostlin. Jedná se tedy

o neustálý koloběh růstu, rozkladu a přeměny.

1.1 Tvorba humusu

V přírodě procesy rozkladu a přeměny probíhají nepřetrţitě. Při tomto koloběhu nevzniká

ţádný odpad. Kaţdý rok podléhá rozkladu velké mnoţství odumřelého rostlinného mate-

riálu. Spadané listí, větve a veškeré druhy rostlin, jsou zdrojem potravy pro miliony orga-

nismu v půdě. Jedná se zejména o bakterie, řasy, svinky, houby, stonoţky, hmyz a další.

Jejich podíl na přeměně organického materiálu je značný. Velice důleţité jsou pak ţíţaly,

které konzumují směs organických zbytků se zeminou a v zaţívacím ústrojí je mění na

jílovito-humusový komplex. Ţíţaly takto na 1 ha plochy ročně zpracují neuvěřitelných 25 t

ročně.

Humus je souborem odumřelých organických látek ţivočišného původu. Jedná se o nejú-

rodnější část půdy. Pro půdu jako takovou, ale také rostliny, má velice důleţité vlastnosti.

Patří mezi ně například pomalé uvolňování dusíku a fosforu. Dále rozpouští ţiviny pro
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rostliny z půdních minerálů a tím zlepšují výţivu rostlin. Struktura půdy je díky humusu

daleko kvalitnější a její vsakovací vlastnosti jsou zvýšené. To zajišťuje dostatek vláhy na

delší dobu. Humus má také filtrační vlastnosti. Sniţuje toxicitu přírodních jedovatých látek

a také pesticidů. [1]

1.2 Hnití

Jsou dvě moţnosti, jak se můţe rozkládat organická hmota. První moţnost je hnití, coţ je

chemický, biologický podmíněný proces, při kterém dochází k rozkladu organických látek,

a to bez přístupu kyslíku. Nedostatek prokysličení způsobuje činnost určitých druhů bakte-

rií, které tvoří zapáchající plyny, jako jsou například sirovodík a čpavek. Dále vznikají

jedovaté sloučeniny jako je indol, skatol a další. Mohou také vznikat jedovaté látky typu

putrescin a kadaverin. Všechny tyto látky jsou však lákadlem pro různé druhy hmyzu jako

například drátovec, pochmurnatka mrkvová, květilka cibulková a květilka zelná. Zároveň

podporují různé původce chorob, jako jsou různé druhy morů (slepičí, prasečí), paratyfus,

tuberkulóza apod. Hnitím se také poškozuje kvalita a úrodnost půdy, která obsahuje ne-

vhodné mikroorganismy. Hnití se vyskytuje především v blokově ukládaném hnoji, kejdě a

močůvce. Dále se vyskytuje v organických odpadech, které byly někde vyklopeny, napří-

klad listí ořešáků. Všude kde se v přírodě vyskytují nepříjemné zápachy, je příčinou hnití.

Dříve se razilo přísloví, ţe to co zapáchá, to hnojí a je to pravda neboť hnití převádí obsa-

ţené ţiviny do velmi lehko rozpustné formy. Nemělo by se ovšem zapomínat na výše zmí-

něné negativní důsledky. [1]

1.3 Tlení

Tlení je proces rozkládání organického odpadu za dokonalého přístupu vzduchu. Na proce-

su se podílí zcela odlišné mikroorganismy, jako jsou bakterie, plísně a kvasinky, které vy-

ţadují kyslík. Organický odpad není přeměněn v zapáchající plyny, nýbrţ jsou nejdříve

vázány mikroorganismy a později je k dispozici pro tvorbu humusu. Organické látky jsou

postupně rozkládány, aţ dojde k mineralizování. Tyto uvolněné minerální prvky včetně

dusíku jsou snadno přijatelné rostlinám. Díky procesu tlení jsou zneškodňováni původci

chorob a to vyšší teplotou a také tvorbou přírodních antibiotik. Při tlení tvoří fermenty a

enzymy, které z části mohou být přímo přijímány rostlinami a tak posilují jejich zdraví a

odolnost vůči chorobám. Tlení vede k humusovým látkám, které zkvalitňují půdu. [1]
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2 ZÁSADY SPRÁVNÉHO PROCESU KOMPOSTOVÁNÍ

Podstatou aerobního tlení, coţ je tlení za řízeného přístupu kyslíku je správný rozklad or-

ganického materiálu s pomocí nejrůznějších organismů (převáţně bakterie a houby), které

potřebují velmi specifické podmínky pro ţivot. Je tedy zapotřebí tyto podmínky splnit a

správný proces bude zajištěn. Jednou z nejzákladnějších podmínek je udrţení správné vlh-


[…]


Tato varianta se mi zdála nejideálnější.

Barevných řešení byla celá řada. Kombinace barev můţe být aplikovaná na všechny díly.

Na vizualizaci demonstruji bílou variantu se šedou a ţlutou. Výsledný dojem působí měk-

kým charakterem.

Obrázek 39. Vizualizace – barevné kombinace 1

Moţných řešení se naskýtalo opravdu mnoho. Jednak se barevně můţe odlišovat vrchní

část, nádoby a podnoţ. V případě barevných nádob jsem zkoušel variovat od ţluté aţ po

zelenou.

Obrázek 40. Vizualizace – barevné kombinace 2
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Barevnou kombinaci jsem volil také na samotném víku, které se svou barvou lišilo od cel-

kové vrchní části. Tímto se vizuálně ozřejmily manipulační prvky. Barevné kombinace

jsem volil pouze na tři rozdílné barvy, abych se vyvaroval určité barevné přeplácanosti.

Zelená kombinace určitým způsobem můţe korespondovat s daným pouţitím produktu, ale

neřekl bych, ţe by to patřilo mezi zdárné řešení, neboť se kompostér stává velice výrazným

a tak i dominantním prvkem. Z tohoto důvodu jsem tedy přešel k barevným kombinacím,

které se objevily pouze na záslepkách otvorů pro úchop.

Obrázek 41. Vizualizace – barevné kombinace 3

Kombinace s modrou barvou působila velice chladným dojmem, protoţe i samotný tvar je

poměrně technický a tak se tato varianta ukázala jako nefunkční. Poměrně přijatelným ře-

šením pak byla ţlutá barva a zelená, která byla také aplikována pouze na záslepky.

Díky těmto pokusům jsem si ověřil, ţe nejvhodnější je bílá barva, která převaţuje

v barevné kombinaci dále se šedou a červenou, která podtrhuje technický charakter.
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13 ERGONOMICKÁ STUDIE

Počet jednotlivých pater, která jsou posazeny na sobě, se mění vţdy v závislosti na mnoţ-

ství organického odpadu. V zaběhnutém provozu pak nejčastěji máme dvě nebo tři nádoby

na sobě. Nejideálnější situací je, kdyţ naplníme první nádobu, poté přidáme druhou a po

naplnění této druhé nádoby uţ máme organický materiál v první nádobě přeměněn a při-

praven pro další pouţití.

Obrázek 42. Ergonomie - vizualizace 1

Velikost celkového kompostéru, kdy máme dvě nádoby na sobě, je 580 mm. Výška jednot-

livých pater byla poměrně předurčena a to zejména funkčním parametrem, kdy nádoba

nesmí být moc hluboká, ale také ne zbytečně moc malá. Další prvky se pak odvíjely právě

od proporce základních pater. Vzhledem k výsledné celkové výšce, je pro dobrou manipu-

laci a snadné zjištění podmínek v kompostéru pomocí displeje, tato pracovní plocha seříz-

nutá. Tímto je docíleno náklonu této plochy vůči uţivateli.
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Informace, které poskytuje displej, je tak moţno pohodlně sledovat i při malé výšce sa-

motného kompostéru. Dále je také usnadněné vkládání organického odpadu.

Obrázek 43. Ergonomie - vizualizace 2

Organický odpad se vhazuje do kompostéru skrze horní část, která je opatřena víkem. Na

víku je ergonomicky řešené madlo, díky kterému můţeme víko odklápět. Velikost madla je

koncipována na úchop pomocí dvou aţ tří prstů. Víko má po stranách výřezy, které zajiš-

ťují polohu víka při otevřené poloze.

Obrázek 44. Ergonomie - vizualizace 3
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Otvor pro vhazování organických zbytků, má tvar kruhové výseče měřící ve svém průměru

240 mm, při výšce 178 mm. Lze tak snadno vhazovat odpad pomocí prkénka, které je

moţné opřít o vnitřní lem.

Obrázek 45. Ergonomie - Vizualizace 4

Manipulace s jednotlivými patry, jak uţ bylo zmíněno, je pomocí úchytů, které jsou umís-

těny na bocích jednotlivých nádob.

Obrázek 46. Ergonomie - vizualizace 5

Barevné odlišení záslepek jednoznačně říká, kde nádobu uchopit. Nádoba při poloţení na

zem stojí na noţkách, kterými je opatřena.
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14 ROZMĚROVÝ VÝKRES

Obrázek 47. Rozměrový výkres
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ZÁVĚR

Výsledkem této diplomové práce je interiérový kompostér, který funguje na principu kali-

fornských ţíţal. Jedná se o poměrně nevšední řešení, jak člověk můţe vyuţít kuchyňský

organický odpad, který by jinak vyhodil do koše. Tento odpad se postupem času s pomocí

ţíţal, stane kvalitním substrátem, který je moţno dále pouţít pro pěstitelské účely.

Design samotného kompostéru je navrţen v duchu hi-tech produktu, který svou formou

plně respektuje poţadavky pro správnou funkci. Druh tohoto kompostování, můţe člověka

vést k většímu vnímání toho, jak nakládá se svým odpadem a to jak organickým, tak i ne-

organickým. Myslím, ţe toto téma, i kdyţ poněkud netradiční, je aktuální a je potřeba, aby

si člověk více uvědomoval spojitosti mezi jím vlastním a přírodou. V rámci obnovitelnosti

zdrojů, máme ještě stále velké rezervy.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PH Vodíkový exponent (angl. Potential of Hydrogen)

Apod. A podobně

Tzv. Takzvané

Ha. Hektar

T Tuna

PP Polypropylen

HDPE Vysoko hustotní polyetylen

PE Polyetylen

Kg Kilogram

m². Metr čtvereční

cm Centimetr

PMMA Polymethylmethakrylát

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 62
