## Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Tomáš Mičunek</b>
<b>Studijní program</b> <b>N8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> 8206T102 Multimedia a design, ateliér Průmyslový design
<b>Forma studia</b> <b>prezenční</b>
<b>Název práce</b> <b>Design vermikompostéru</b>
<b>Oponent práce</b> <b>akad. sochař Ondřej Podzimek</b>

### Teoretická část

V teoretické části práce jsou probrána základní východiska, spojená s biologickým odbouráváním organického materiálu. Objasněn je princip tvorby humusu a podmínky s tím spojené. Dále následuje poměrně přesný přehled kompostérů, včetně jejich rozřídění do tří tříd (z obchodního hlediska).

Rovněž je podán přehled procesů, které při kompostování probíhají. Autorovu znalost problematiky dokládá i podrobné srovnání druhů žížal, vhodných pro proces biologického kompostování.

Analýza dostatečně probírá základní požadavky na výrobek tohoto typu, a přesvědčivě dokumentuje autorovo zaujetí tématem. Ostatně z dřívějších konzultací je mi známo, že autor obdobný vermikompostér provozuje dlouhodobě doma a má s výrobkem tohoto zaměření vlastní praktické zkušenosti.

Z tohoto hlediska je velmi přínosné, že se diplomant nespolehl na vlastní názory a zkušenosti, nýbrž doplnil sběr dat i o dotazník. pomocí něho zjišťoval povědomí o kompostování mezi spotřebiteli. Dotazník mohl posloužit autorovi jako určité vodítko při rozhodování o prioritách při navrhování designu vermikompostéru.

### Praktická část

Podrobněji se diplomant věnuje výrobním omezením ve druhé, praktické části práce. Zde sledujeme jak analýzy tvaru s využitím různých materiálů, tak i praktické úvahy o srovnání výrobní náročnosti jednotlivých variant.

Autor prozkoumal jednotlivé návrhy nejprve v kresebných variantách, přičemž poměrně zajímavě vyzněly volně pojaté ovoidní tvary se svislou osou. Ty autor volně načrtává v kresbách a upravuje ve více tvarových variantách. Ve vlastním návrhu se však diplomant

přiklonil k válcovému tvaru, který je zjevně praktičtější z výrobního i funkčního hlediska - zajišťuje mu možnost kombinovat více pater nad sebou se shodným půdorysem.

Zejména oceňuji promyšlenost návrhu do nejmenších detailů, které se vztahují k funkčnosti. Možnost měření vlhkosti v kompostéru je inovace, která by se nepochybně uplatnila v praxi: současné klima centrálně vytápěných bytů je spíše sušší a kontrola vnitřní vlhkosti je tedy vhodným doplňkem zde umístěného zařízení.

Také práce autora s barvou zasluhuje kladné hodnocení – dva odstíny neutrální šedé jsou decentně doplněny o červený barevný akcent.

V konečném hodnocení designu vyzdvihují postup autora: na počátku bylo dokonalé seznámení s problematikou biologického kompostování, a tyto poznatky autor plně využil v návrhové fázi. Výsledný návrh není pouze ideou, nýbrž mohl by se stát zcela funkčním výrobkem.

V konečném návrhu postrádám pouze více návrhů variant spodního dílu (stojanu). Autorem zvolené řešení na čtyřech podpěrách se čtyřmi obloukovými otvory se mi jeví nadbytečně otevřené z více směrů. Při tom pouze jedno otevření je potřebné z funkčního hlediska pro přístup k vypouštěcímu kohoutu. Tvarové zkompaktnění a zjednodušení tvaru ve spodní části by přineslo větší optickou stabilitu výrobku. To bylo možno ověřit ve vizualizacích.

**Navrhuji klasifikaci B.**

Ve Zlíně dne 19. 5. 2016

Ondřej Podzimek

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------